










Dużą wartością pracy jest analiza miejsca polskich przedsiębiorstw rzemieślniczych i 

artystycznych w kontekście konkurowania na rynkach międzynarodowych w warunkach 

odmiennych tożsamości kulturowych, znaczenia symboli i form w różnych krajach, 

Rozważania w poprzednich rozdziałach dotyczących rozwoju procesów globalizacji oraz 

uwarunkowań kulturowych pozwoliły na sformułowanie celnych wniosków z analizy z 

rozdziale VI o charakterze empirycznym. Polska branża rzemieślnicza podjęła szereg działań 

dostosowawczych zwiększenia swoJeJ pozycji udziału w rynku światowym, w 

międzynarodowej wymianie handlowej, w warunkach silnej pozycji branż rzemieślniczych z 

krajów rozwiniętych: Wielkiej Brytanii, Stanów Zjednoczonych, Niemiec, 

scharakteryzowanych w poprzednim rozdziale. 

W tej części rozważań w rozdziale szóstym Doktorantka mogła większy nacisk położyć, 

w kontekście przedstawionej w poprzednich rozdziałach strony podażowej, na badanie strony 

popytowej na rynkach międzynarodowych. Doktorantka scharakteryzowała metody wejścia na 

rynki zagraniczne polskich przedsiębiorstw rzemieślniczych i artystycznych, zwracając uwagę 

na słabą efektywność udziału polskich firm w targach międzynarodowych ze względu na 

wysokie koszty uczestnictwa. W sposób wyczerpujący w pracy doktorskiej przedstawiono 

strategie sprzedaży i marketingu wejścia na rynki zagraniczne w kontekście procesów 

globalizacji, wskazując na rosnące znaczenie digitalizacji przekazu sprzedażowego oraz 

platform elektronicznych bez konieczności obecności na rynku zagranicznym. 

Doktorantka po dokonaniu prawidłowej analizy wskazała na pozytywne efekty 

oddziaływania procesów globalizacji stwarzającej nowe możliwości rozwoju dla 

przedsiębiorstw rzemieślniczych i artystycznych z Polski, które odniosły korzyści w związku z 

rosnącym zapotrzebowaniem ze strony konsumentów zagranicznych doceniających 

autentyczność i precyzję wykonania polskich produktów artystycznych wyróżniających się na 

tle masowych towarów dostępnych na rynku. 

Konkluzja 

Podsumowując, stwierdzam, iż rozprawa doktorska Pani mgr Bogny Gudowskiej pt. ,,Procesy 
globalne a rozwój polskich przedsiębiorstw z branży rzemiosła artystycznego" spełnia 
wymogi formalne stawiane pracom doktorskim wynikającym z Ustawy z 20 lipca 2018 r. – 
Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz.U. 2018, poz. 1668 z późniejszymi zmianami). 
Przeprowadzona rzetelna analiza jest na wysokim poziomie merytorycznym, w oparciu o 
prawidłową metodę badawczą Doktorantce udało się, na podstawie wiedzy teoretycznej w 
dyscyplinie ekonomia i finanse oraz umiejętności formułowania prowadzenia pracy naukowej 
na wysokim poziomie, osiągnąć zamierzony cel badawczy i zweryfikować hipotezy badawcze. 

Wnoszę o dopuszczenie Pani mgr Bogny Gudowskiej do publicznej obrony. Ze 
względu na wysokie walory poznawcze oraz oryginalne rozwiązanie problemu naukowego 
rozprawy doktorskiej Pani mgr Bogny Gudowskiej wnoszę o opublikowanie recenzowanej 
pracy doktorskiej mgr Bogny Gudowskiej w formie monografii. 
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